t@ ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

cN PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: lO7 31 3339-2150 I 2L28

ââNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS N'U8/12023FOR-PI,SS.
REF.: D,SpEíVSÁ DE LICITAçÃO N" 010/2O23Pt SSDI

t- coNIRÁ TANIES: O MttNICiPtO DE SOUTO SOARES, Pessoa Jurídica de Direito PÚblico lnterno,
com sede na Av. José Sampaio, n" 08, Prédio, Centro, inscito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001-98,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa CONSTRUBOM IRECE LTDA, inscrito no CNPJ sob o n"
07.802.116/0001-93, com sede à Avenida Santos Lopê§ 531, Centro, hece - BA, CEP:44.90G000.

- REPRESENIÁ/VIES: Representa o CONTRATANTE o Prefeíto Municipal, Sr. ANDRÉ LUIZ SANPAIO
CARDOSO, brasiteiro, poftador do Rc n.' 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n." 916.397.19í04, residente e
domiciliado na Rua Gtóia Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, o representante legal da CONTRATADA, o Sr.

EllrESOrV DOURADO FRETTAS , bnsileira, maior, capaz, inscrito no RG de n" 3419840 SSP/BA, e no CPF
562.293.99'.04, residente e domiciliado na Rua Luiz Viana Filho, 503, Casa, Centro, lrecê - BA, CEP: 44.90G
000.

t - DA AUTORIZAçÁO DA DISPENSÁ: O presente Contrato é celebrado em decoÍrência do Processo de
Dispensa de Licitação no 0402023PMSSD\, de interesse da Secretaia Municipal de Administração Geral, que

faz pafte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é rcgido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei
14.1332021, com base no caput do aft.72 e aft.75, ll, quando reza que é dispensável a licitação para
contrataçáo que envolva valores inferiores a R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil rcais), no caso de ouÍl'os
se,.vr'ços e compras; e demais normas legais peftinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

Constitui objeto desta contrataçáo de empresa especializada no fomecimanto de manilhas de concreto armado,

a serem usadas na drenagem de águas da chuva evitando enchentes Í}os ponlos de relevo mais baixos,

conforme ,nferesse da Secretáia Municipat de Obras, Serviços e Ufianismo deste Município, conforme

proposta vencedon na Dispensa no 0402023PMSSDl. Conforme planilha abaixo:

QUANT. VAL. UNIT VALOR TOTAL

1
MANILHAS DE CONCREÍO ARMADO (ANEL) MACHO E

FÊMEA DtAMEfRo DE 4oo MM
100

R5

170,N R5 17.000,00

2
MANILHAS DE CONCRETO ARMAOO (ANEL) MACHO E

FÊMEA D\AMETR1 DE 600 MM
50

R5

245,00 Rs 12.250,00

MANILHAS DE CONCRETO ARMADO (ANEL) MACHO E

FÊMEA )IAMETRO DE 8OO MM
40

Rs

386,00 Rs 1s.440,00

4
MANILHAS DE CONCREÍO ARMADO (ANEL) MACHO E

FÊMEA DtaMETRo oE looo MM
30

R5

480,00 Rs 74.400,00

TOTAL R$ 53.090,00

CLÁUSULA SEGUNDA- DA OBRIGAçÂO DAS PÁRTES

2.1 Atém das obigaçÕes rssunantes da obseruância da Lei 14.1332021 , sáo obigaçôes da CONTRATADA

INSTRU'IENTO CONTRATUAL QUE CELEBRA'T
EA'TRE S' O MUNICíPIO DE SOUTO SOÁRES E Á
EMPRESA CONSTRUBOIT IRECE LTDA.

rrerrr J oescnrçEo (TUBo DE coNcRETo ARMADo)

3

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAI DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-0ü)
CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: lO7 5l 33t9-2L5O I 2128

I Fomecer o objeto deste contrato, obseNado as normas e exigências constanfes do Processo de Dispensa

de Licitação no 041nlnPMSSDL a ele vinculado;
ll Comunicar imêdiatamente e por escito a Administnçáo Municipal, através da Fiscalização, qualquer

anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as Providências de
reg u I ariz ação necessárãs;

l Atender com prontidáo as reclamações por pafte do recebedor dos seviços, obieto do presente contrato.

tV Manter todas as condiçÕes de habilitaçáo exigidas na dispansa de licitação:

2.2 - Alén das obigações resultantes da obseváncia da Lei 14.1332021, sáo obigações da CONTRATANTE

! Cumprir todos os comprornssos ftn anceiros assumidos com a CONTRATADA;
tt Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA soÔre as inegulaidades observadas no
cu m pi m e nto d este Co ntrato.
ltt Notificar a CONTRATADA por escito e com antecêdéncia, sobre multas, penalidades e quaisquêr

débitos de sua responsabilidade:
lV Apticar as sanções administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemênto.

CLAUSULA TERCEIR,A - DA ENTREGA DOS PRODUTOS

9.1 A Contntada deverá fomecer os produtos descitos na cláusula pimeira, nas especificações exigidas:

3.2. É dever/obrigação da emprcsa contratada fomecer os produtos entabulados na cláusula pimeira com zelo

e dedicaÇão, obsevando os pdncípios éticos inerentes à execução dos mesmo§-

3.3. Os produtos deveráo ser entregues em dias úteis, conforme demanda da CONTRATANTE.

3.4. A entrega deverá obedecer às regras da legislaçáo vigente.

3.5. Poderá oconer agendamento da entrega, em data(s) a ser(em) definida(s) pela 0oNTRATANTE.

àLÁUSULA QUARTA. DO VALOR E CONDIçÓÉS DE PAGÀIIENTO

1.1. O valor global da prestação dos servigos ora contratados é de R$ 53.090,00 (Cinquenta e três mil e
noventa reais), valorss estes ,7xos e ineaiustáveis.

1.2. No valor pactuado estão incrusos todos os tibutos e, ou encargos sociais, resultantes da operaçáo

adjudicatóia conclulda, inclusve despesas com fretes e outros.

1.3. O pagamento será efetuado em até 30 (tinta) dias, a contar da efetiva entrega dos mateiais desta

licitaçâo, mediante apresentação da respectva Nota Fiscal.

1.1 - A Nota Fiscat/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contntada, obigatoiamente com o

mesmo número de insciçáo no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços,

bem amo da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devoluçáo da Nota Fiscat/Fatura para correçáo, o prazo parít pagamento passará a fluir apÓs

a sua reapresentação.

i.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia com suas

oOrigaiõeí para com o sislema de seguidade social, mediante apresentação das Ceftidões Negativas de

OeiiA pro'a, as Fazendas Federal, Éstadual e Municipal, para com o FGTS e Ceftidão Negativa de Débitos

Trabalhistas.

5 . DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.í - Os preços deveráo ser explessos em reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e
irreajustável-

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

cN PJ 13.922.554/0001-98 - Tel efax: lo7 sl t339-2L5o I 2128

5.2 - Fica ressalyada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocora o desequilíbio econômico financeiro
do Contrato, conforme disposto no Aft. 135, parágrafo 7 da Lei 14.1332021.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO

6,1. O pmzo do contrato será até 2tU03/2024, podendo ser pronogado mediante acordo entre as parres e nos
termos da Lei 14.133/2021 .

cLÁusuLA sÉrrirÁ - REcuRso oRçArrENTÁRto:

7.r. Ás despesa s deconentes da execução do objeto do presente contrato conerão a cargo da seguinte
dotação orçamentária:

UNIDADE ORçAMENTÁRIA: 02.08.01 - Secretaia Municipal de OÔrag Servços e Urbanismo.
PROJETO| ATIVIDADE: 2022- Manutenção e Dêsenvolvimento das Ações de Obras e Sorviços-
ELEMENTO DE DESPESÁ; 3390.30.00.0000 - Material de Consumo.
FONTÊ:1500

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8.1 - Nos termos do aft. 155 e 156 da Lei n. 14.1$n1, fica estipulado as seguintes penalidades:

Art. 155.0 ticitante ou o contratado será rosponsabilizado administntivamente pelas seguintes
inÍ/ações:

I - dar causa à inexecução parcial do contnto;

tt - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos seviços públicos ou ao interesse coletivo;

lll - dar causa à inexecução total do contrato:

lV - deixar de entregar a documentaçáo exigida para o ce,tame:

V - náo manter a proposta, salvo em decorrência de fato superuaniente devidamente iustiÍicado;

Vl - não celebrar o contrato ou não entregar a documentaçáo exigida para a contratação, quando

convocado dentro do prazo de validadê de sua proposta;

Vtt - ensejar o retardamento da execuçáo ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;

Vt - apresentar declaração ou documentação falsa exigida pan o ceiame ou prestar declaração
falsa durante a licitaçáo ou a execuçáo do contrato:

lX - fraudar a licitaçáo ou praticar ato fraudulento na execução do contrcto;

X - compoiar-se dê modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer naturcza;

Xt - praticar atos itÍcitos com vistas a frustnr os obietivos da licitação;

Xtt - praticar ato tesivo previsto no aft. 5o da Lei n" 12.846, de 1o de agosto de 2013.

Aft. 156. Seráo aplicadas ao responsável pelas infraçóes aclministrativas prêv,sÍas nesta Lei as

segulrrtes sanÇões:

I - adveftência;

ll - multa:

lll - impedimento de licitar e contratar;

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av, José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

cN PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: lo7 Sl 3t39-2L5O I 2L28

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 1o Na aplicação das sanÇÕes serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infnção cometida;

ll - as peculiaidades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

lV - os danos que dela provierem para a Administração P(rblica;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integidade, conforme normas e
oientações dos órgãos de controle-

§ ? A sanção prevista no inciso I do caput deste aftigo será aplicada exclusivamente pela
infração administntiva prcvista no inciso I do caput do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a imposição
de penalidade mais grave.

§ 30 A sanção prevista no inciso ll do caput deste a,ligo, calculada na forma do edital ou do
contrato, não poderá ser infeior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (tinta por cento) do
valor do contnto licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das
infraçóes administrativas previstas no aft. 155 desta Lei-

§ 4o A sanção prevista no inciso lll do caput desl€ artigo será aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas prev,sÍas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do aft. 155 desta Lei, quando não
se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da
Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3
(três) anos.

§ 5o Á sanção prevista no inciso lV do caput deste artigo será aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas previstas nos incisos Vlll, lX, X, Xl e Xll do caput do a,t. 155 desta Lei, bem como
petas infraçÕes administrativas prsyístas nos incisos ll, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do refeido a,tigo que
justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 40 deste adigo, e impediÉ o
responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indheta de todos os ênÍes
fedorativos, pelo prazo mlnimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (sets) anos.

8.2. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
Pinctpio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,
desde que formuladas por escito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for oticiada a
pretensáo da Administraçeo no sentido da aplicaçáo da pena.

8.3 - As muttas de que tnta este capÍtulo, deveráo ser recolhidas pelas adjudicatáias em conta conente em

agência bancáia devidamente credenciada pelo município no prítzo máximo de 05 (cinco) a contar da data da

notificaçáo, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8,1 - As muttas de que trata este capÍtuto, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela

Administração ou na impossibilidade de ser feito o desct,nto, recolhida pela adiudicatáia em conta coÍente em

agência bàncáia devidamente credenciada pelo município no prírzo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificação, ou quando for o caso, cobrado iudicialmente.

àLÁUSULA NONA. DA RESC,SÁO COA,TR,ATUAL

9., - A íescrsão contratual podeÉ ser determinada por ato unilateral e escito da Administnçãq nos casos
enumerados nos incisos art 138 da Lei Federal n" 14.13321.

CLÁUSULA DÉCIMA. DA PUBLICAçÁO

10.1. Dentro do pnzo legal estiputado na Lei no 14.13321, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE

§/

ESTADO DA EAHIA
PREFEMJRÂ MUiltOPAL DE Í'I'TO SOARES
Âv. rosó Srmp3lo, nr G, prédlo, CcntÍo, Soüto Sorrts - Bahla, CEp rt5.99oqD
o'IPJ 13.922.SS4/O(XI1-98 - Têl€àr: (OZSI :t33 2rSO / 2t2S

pmvdeft, 6 â sÀfr:#,o dB ,rqrrao drsb GorrÍralb $a ir.ryiíerr;s ffil h tuurrirlrpb.

CLÀUSULA D*Ní,A PR/,TEr.A. OA HSCÀLEAçÁO

l-p1.sr.:iirl* -YT§ &!à ccí,tÍ o §Éat lbcalz# pob sên üof Ràú,po Vt*€ A,tM. àrÍy,jnb m CpF

^omfirstr&t
vG tto W Exs/,,frm f&tíÉ,d, @fu@Ê M *funi*ot ü ;t.. t\Z de Zt ds .llÚslb de202 1 wt,Éâ<b eÍn 26 @ @o.h zozl ;; m* tnÃ o-i*i*íãí.*

cLAUSt LA OÉC,,,A §EGrr or-Doffio
12.1 Fir2 s1stu s Fuo cteÉta b,n @ Na t hrn* (/(ffi{6 otitsúosôs& Corrraro

E M asl,r'rt && rarDu.se o pís*rrb brrw, un a «tlrrl) vias h ilrrrr/ wo íorrlra. .s.qrlrs:B tuêtt
,idà e ssscs& p.ías prytoc ortataríaq a, Àà;É ô;rrJiG#;r,r" ;.

§ou7o so^REs-8A 21ót r,,,t9, tb 2.t23.

I €f
Ptgleito {unklryt
Cônlratat te

LUtZ
cxPJ 07.802
Contzada

rd.tl J.93

lj
)t4.ZLç."1,t.]1I

I

PÉ

sexta-feira, 24 de maÍço de 2023 | Ano VIII - Edigão n" 01042 Cademo I

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.99G000

CNP, 13.922.554/0001-98 - Íelefax: (075) 3339-2150 / 2128

ÉXTRÂTO OE OISPEXSA OE UCIÍAÇÃO

Dlrpên.r dê Llctt çáo lf O,Or2o23PtlSSDl
Conlratantê: PreÍeiturô Municipal dê Soúo Soares
C,{PJ: I 3.922.55,U0001 -gE
Obrêto: Coníitui obieto deste conbato a contrâtaçáo de empÍesá especializada no fomecimento de manilhas de
@ncreto aímado, a seaem usadas na drenagem de águas da dluva evitando enchentes nos pontos de Íêlevo
mais baixos, conÍorme interesse dâ Secrêtária Municipal de Obrá§. Seúiço§ e Uóãnismo dêrle Município.
P,opononlêrHonrolog.do: COISTRUBO IRECE LTDA. inscÍito no CNPJ sob o n'07.E02-í16/000í-93, com
s€de à Avenida Sanlos Lopes,53í, CentÍo, kecê - BA, CEP:.14.900{00.
VlloÍ Glob.l: Rt 53.090.00 (Cinquenta e três mil e novênta reais).
Embar.nrcrÍo Lê9.!: AÍt. no 75, incjso ll da Lei í4.,|33/2021
Poíodo dc Viganci.: 2403n023 a 2403n021.
D.t HomoloOação: 24 dê Março de 2023.
Plqíêlto Í{urlclp.l: Andé Luiz Sampaio Cardoso

EXÍRATO DE CONTRÂÍO

Conü-dto de Prsataçáo dê S.Ívlçoo N'OaE 2023PS+MSS
Cont .t nte: Píefeitura Municipalde Souto Soares
CiIPJ: 1 3.922.554/0001-98
Obleto: Constitui obieto deste cont!'ãlo a conlrataÉo de empresa €specializada no ÍomeÇimenb de manilhas de
@ncreto aÍmado, a serem usadas na drênagem de águas da chuva evilando enchentes noa ponto§ de rol€vo
mais baixos, coníoímê intereÁs€ da SecÍe6ria Municipal do Obres, Seíviços e Urbanismo de-sto MunicÍpio.
Propomnte,Homolog.do: COI{STRI BOÍ{ IRECE LTDA, inscdto no CNPJ sob o 0'07.E02.116/0001-93, com
sede à Avenida Santos Lopes, 53'1, Centro, kecé - BA, CEP:44.900{00.
Vâlor Global: R§ 53.090.00 (Cinquenta e tÍês mil e noventa reais).
Embâs.moÍrto Legal: Art. n' 75, inciso Il da Lei 14.133n021
UiIIOAOE ORçAI ENÍÁRla: 02.08.0.| - Secretaria Municipal dê Obràs, Serviço§ e Urbanismo'
PROJEÍO, AÍMDADE: 2022 - Manutençào e Dêsenvolvimênto das Açóe6 de Obras ê Servirs.
ELEMET{TO oE DESPESA: 33S0.30.00.0000 - Materislde Consumo.
FOI{TE:1500
Pgrlodo dr Vlgânch do Contnto: 2410312023 a 2403n024.
P.eíelto llunlclp.l: Andé Lúiz Sâmpaio Cardoso

Este docum6nto ioi assinado dEiiãlm6nt3 por SERASÂ Elp6nan
51 8067CA736498633C97C4A6099E 145C

Diório oÍiciot do Município @§

Prefeitura de Souto Soares
Contrato

Rua Eutacio Vi€ira Vianâ I 0 | Centto I Souto §oares-Ba